nº 190/PMB/2025, decorrentes de necessidades técnicas supervenientes identificadas durante a 

execução, conforme justificativa constante da Nota Técnica nº 14/SEMPLAN/2025. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO ACRÉSCIMO DE VALOR 

2.1. Fica acrescido ao contrato o valor de R$ 12.038,66 (doze mil, trinta e oito reais e sessenta e seis 

centavos), correspondente ao aumento de quantitativos tecnicamente justificados. 

2.2. Com o presente aditivo, o valor total do contrato passa a ser de R$ 61.979,31 (sessenta e um 

mil, novecentos e setenta e nove reais e trinta e um centavos). 

2.3. O acréscimo ora ajustado respeita o limite legal de 25% previsto no art. 125 da Lei nº 

14.133/2021. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA PRORROGAÇÃO DE PRAZO 

Fica prorrogado o prazo de execução dos serviços por 30 (trinta) dias, passando o período contratual